Ata nº 06/2023
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Sexta Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 06/2023 do Diretor de Cultura e Turismo de Ernestina. Convite do Grupo Despertar da Melhor Idade. Grande Expediente: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, informou sobre a retirada da placa que identifica a cápsula do tempo, na Praça Municipal, por vândalos. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 15/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Inclui nova Ação no Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Administração, no PLANO PLURIANUAL (PPA)-Lei Municipal nº. 2731/2021 e na Relação Cadastral de Ações de Governo nas DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO)-Lei Municipal nº 2847/2022, na Secretaria Municipal de Agricultura e da outras Providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 16/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para o PROGRAMA DE INCENTIVO A CAPTAÇÃO DE ÁGUA e dá outras providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei relatando a situação do alagado da barragem devido à estiagem. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 017/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Cria Programa de Incentivo a Captação de Água e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 19/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPUT DO ART 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.480/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 – QUE REESTRUTURA O PROGRAMA DE VALE-ALIMENTAÇÃO – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada dom PDT, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei. Questionou o porquê de não ser feito o pagamento para todos os contratados temporariamente pela administração municipal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o valor vem para contribuir para a melhoria na qualidade de vida de todos os servidores. Explanou sobre a luta para que todos os servidores recebessem o benefício. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o valor é considerável parabenizando a administração municipal e o Vereador Antonio Carlos Ferreira pela luta para viabilizar a conquista. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 20/2023 de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo Municipal, a título de aumento real e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: Sem orador. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: Sem orador. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal por atendimento de pedidos seus. Solicitou verbalmente que fosse colocado contêiner no acesso ao condomínio do Piu-Piu. Explanou sobre a depredação da placa na cápsula do tempo, informando que há imagens das câmeras. Pediu que fosse removido um toco no acesso ao Condomínio Gramado antes da pavimentação asfáltica. Solicitou o patrolamento e empedramento de trecho entre o ROOS e o antigo lixão. Parabenizou a administração municipal pela aquisição da retroescavadeira nova. Relatou sobre o nível das aguas da barragem. Parabenizou a Vereadora Raquel por estar sempre acompanhando os trabalhos do Legislativo, mesmo durante a licença maternidade. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu a Secretaria de obras pelos reparos na estrada de acesso ao condomínio Reserva do Lago. Solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada de acesso às lavouras dos Marcondes e Dirceu Drabach. Sobre a fala do Presidente na sessão anterior, disse que houve a apresentação de um Projeto de Lei alterando o plano de carreira dos professores, porém, sem discussão com a classe. Sobre a concessão da reposição aos professores por decreto, afirmou que não houve apontamento sobre isso por parte do Tribunal de Contas e nem fiscalização por parte dos Vereadores da época. Sobre o lixão nas proximidades do Distrito Industrial, afirmou que, se a área é de Preservação Permanente, não pode ser utilizada para outro fim que não a preservação. Ainda, caso tenha ocorrido algum dano, o Município é responsável pela recuperação da área degradada, no prazo estabelecido. Sobre o furto qualificado da placa da cápsula do tempo defendeu a responsabilização dos autores em caso de identificação dos mesmos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, sobre o piso nacional do magistério, estabelecido por Decreto, afirmou que esse sistemática foi adotada pelo menos desde 2011 não gerando apontamentos pelo Tribunal de Contas. Sobre os resíduos próximos ao Parque Industrial, disse que o Município apresentou um Plano de Recuperação para o Ministério Público, o qual foi aprovado, e que continha um cronograma com as ações a serem desenvolvidas para recuperar a mesma dizendo que a responsabilidade pela execução é do Município, independente de quem seja seu gestor. Elencou algumas obras executadas pela administração anterior ressaltando a diminuição significativa nos aluguéis pagos pela municipalidade, além das obras de pavimentação. Defendeu que todos os gestores apresentam contribuições e falhas, dependendo do ponto de vista de cada um. Parabenizou a todos que participaram da organização da Taça Rafael Nickorn, especialmente as categorias sub 11 e sub 17 da Escolinha Walter Stacke pelas conquistas. Desejou que o Município se desenvolvesse e que não se mantivessem as disputas políticas que historicamente acontecem. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pela aquisição da retroescavadeira, com recursos próprios. Concordou com os Vereadores Leonir e Juliano acerca da situação da barragem, porém, ressaltou que sente uma tristeza ainda maior quando visita os agricultores e percebe os danos significativos que a estiagem causou nas lavouras. Afirmou que, além da baixa produção, os preços dos insumos aumentaram e o preço do produto colhido vem baixando o que piora ainda mais a situação do produtor. Defendeu que fossem cessadas as discussões e disputas partidárias e que se tivesse um olhar mais atento para todos os munícipes que dependem da agricultura. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pela aquisição da retroescavadeira. Afirmou que o Município tem condições de prestar serviços aos munícipes nas mais diversas áreas, pois, tem maquinário para isso. Pediu que os Vereadores não discutissem gestões anteriores, mas que trabalhassem em prol da população afirmando que nenhum gestor agradará a todos. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, informou que a placa anteriormente citada não é a que indica Três Lagoas e sim no Capão do Valo indo para Encruzilhada Muller. Sobre as discussões políticas, defendeu que cada um explane o seu ponto de vista. Concordou que todos os gestores que passaram pela administração municipal contribuíram para o desenvolvimento do Município. Elogiou a administração de Renato e Paulo, principalmente no que tange em iniciar e concluir as ações durante o próprio mandato. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, convidou a todos que quisessem contribuir num mutirão de limpeza no cemitério da Encruzilhada Muller, no próximo dia 29 de março. Parabenizou os organizadores da Taça Rafael Nickorn. Reforçou a solicitação do Vereador Leonir acerca da remoção do toco no acesso ao Condomínio Gramado. Parabenizou a administração municipal pela aquisição da retroescavadeira com recursos próprios. Sobre o lixão, afirmou que foi o único que teve a coragem de levantar esse assunto e cobrar providências. Explanou sobre a situação envolvendo a segurança pública no país mostrando-se indignado com a condução do Governo Federal nessa área. Elencou “alguns dos ídolos da esquerda”. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 03 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________